ЭК «ЭЛКУС» RELх-MP Техническое описание
06/24/04
1 из 8
РЕЛЕЙНАЯ ПЛАТА ДИСКРЕТНОГО ВЫВОДА
RELx-MP
ЭК «ЭЛКУС» RELх-MP Техническое описание
06/24/04
2 из 8

! Три контакта переключающего реле с нормально замкнутым состоянием.
В качестве внешнего разъема применен DIN41612: трехрядная розетка на 96 контактов.
Расшифровка названия RELx-MP-P:
! MP � Конструктив MicroPC
! RELx � (Relay) Релейная плата, �x� определяет модификацию платы;
! P (Perfomance)- исполнение (см. п.1.2.)
1.2. Модификации платы
Плата изготавливается в нескольких модификациях, отличающихся набором
коммутирующих элементов.
Каждая модификация может иметь :
! C - коммерческое;
! I - индустриальное исполнение (расширенный температурный диапазон);
! M-  военное исполнение (расширенный температурный диапазон, лаковое
покрытие, приемка заказчика).
Таблица 1.1 � Модификации платы
Модификация
PVG612
Твердотельное
оптоэлектронное
реле.
К293КП11АП
Твердотельное
оптоэлектронное
реле.
РЭК-63
Электромеханическое
реле
REL1-MP 0 24* 8**
REL2-MP 0 24* 0
REL3-MP 32*** 0 0
REL4-MP 24* 0 8**
* - У 24 реле доступны выходы А и С (см. рисунок 2.1).
** - У 8 реле доступны выходы А, B и С (см. рисунок 2.2).
*** - У 24 реле доступны выходы А и С, у 8 реле доступны выходы A,B,C.
ЭК «ЭЛКУС» RELх-MP Техническое описание
06/24/04
4 из 8
2. Технические характеристики
2.1. Общие характеристики платы
Таблица 2.1 � Общие характеристики платы
Параметр Значение Единицы измерения
Напряжение питания +5 ± 10%
+12 ± 10% В
Потребление
+5В
+12В
500
150
мА
Диапазон рабочих температур
Коммерческое исполнение
Индустриальное и с военной приемкой
0..+ 55
�40 ..+85
°C
Диапазон  температур хранения �40..+100 °C
Относительная влажность воздуха 5..95 %
2.2. Характеристики используемых реле и диодов
2.2.1. PVG612
Твердотельное оптореле PVG612, производится фирмой International Rectifier.
Оригинальное описание производителя на английском языке входит в комплект поставки (файл
pvg612.pdf). Реле может использоваться в режиме коммутации переменного и постоянного тока.
Схема реле приведена на рисунке 2.1.
Рисунок 2.1 - Схема реле PVG612 и К293КП11АП
A B C
2.2.2. К293КП11АП
Твердотельное оптореле К293КП11АП, производится фирмой «Протон». Оригинальное
описание производителя входит в комплект поставки (файл relay.pdf). Реле может
использоваться в режиме коммутации переменного и постоянного тока. Схема реле приведена
на рисунке 2.1.
2.2.3. РЭК-63
Электромеханическое реле РЭК-63, производится фирмой «Северная Заря». Реле имеет
нормально замкнутое состояние. Схема реле приведена на рисунке 2.2.